
 

Decreto Dirigenziale n. 93 del 03/06/2013

 
A.G.C.16 Governo del territorio, Beni Ambientali e Paesistici

 

Settore 4 Edilizia pubblica ed abitativa

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 - ASSE 6 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.1 - PROGRAMMA JESSICA

CAMPANIA - ADEMPIMENTI CONTRATTUALI - NOMINA MEMBRO DEL COMITATO

D'INVESTIMENTO DELL'HOLDING FUND JESSICA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  10 Giugno 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
 
a. che la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’ 11 settembre 2007, ha adottato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013; 
b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9/11/2007, pubblicata sul BURC speciale del 

23/11/2007, ha preso atto della Decisione della Commissione Europea di approvazione del 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013; 

c. che con DGR n. 26 del 11/01/2008 è stato approvato il Piano Finanziario per gli Obiettivi Operativi 
del POR FESR 2007/2013; 

d. che la Giunta Regionale con Delibera n. 26/08 ha, tra l’altro, provveduto ad affidare alle Aree 
Generali di Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni, sulla 
base delle rispettive competenze così come stabilito dalla Legge 11/91; 

e. che con DPGR n. 62 del 7/03/2008 sono stati altresì individuati i Responsabili degli Obiettivi 
Operativi; 

f. che la Giunta Regionale con Delibere n. 960/08 e n. 1558/08 ha provveduto, tra l’altro, ad istituire i 
capitoli di bilancio dedicati ai singoli Obiettivi Operativi del POR FESR 2007/2013; 

g. che tra le strategie delineate nell’ambito della Programmazione 2007/2013 è attribuito un ruolo 
rilevante all’Asse 6 del POR FESR “Sviluppo urbano e qualità della vita” che, con l’Obiettivo 
Specifico “Rigenerazione urbana e qualità della vita” intende sviluppare il sistema policentrico delle 
città, attraverso la costruzione di una rete di città e territori competitivi all’interno dello spazio 
regionale; 

h. che l’Asse 6 prevede, anche attraverso l’attivazione dello strumento JESSICA, interventi integrati di 
sviluppo urbano per migliorare le funzioni urbane superiori e assicurare condizioni di sviluppo 
sostenibile, sociale ed economico delle città medie; 

i. che la Giunta Regionale, con la citata Delibera n. 1921/07, approvando il Programma FESR 
2007/2013, nell’ambito delle strategie di intervento dell’Asse 6 “Sviluppo urbano e qualità della vita” 
– obiettivo operativo 6.1 “Città Medie”, ha previsto il ricorso all’iniziativa JESSICA a favore degli 
interventi per la rigenerazione urbana; 

 
CONSIDERATO 
a. che le Linee Guida del PIU EUROPA, di cui al DD 92/2008, hanno previsto il ricorso alle opportunità 

fornite dall’iniziativa comunitaria JESSICA (Joint European Support for Sustainable Investiment in 
City Areas), per la creazione di Fondi di Sviluppo Urbano (FSU), che, attraverso il contributo del 
settore privato, consentono di far leva su finanziamenti aggiuntivi; 

b. che con la DGR n. 879 del 16/05/2008, e successiva DGR n. 1663 del 06/11/2009, avente ad oggetto 
“POR Campania FESR 2007-2013 – Presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni” si è 
proceduto a ratificare i criteri di selezione delle operazioni, così come approvati dal comitato di 
sorveglianza del POR FESR e FSE 2007/2013 del 13/03/2008. In tale contesto l’Obiettivo Operativo 
6.1 – CITTA’ MEDIE – Obiettivo specifico 6.a – Rigenerazione urbana e qualità della vita, viene 
chiarito che tra i criteri di priorità vi sia “l’attivazione dell’Iniziativa JESSIVCA, per gli interventi 
che, inseriti nei Piani Integrati Urbani sostenibili, siano rimborsabili”; 

c. che sono stati anche adottati i provvedimenti di programmazione finanziaria delle risorse destinate 
all’Obiettivo Operativo 6.1, prima con la DGR n. 26 del 11/01/2008 che approva il piano finanziario 
per Obiettivo operativo, poi con la DGR n. 282 del 15/02/2008 che individua le 19 città medie 
destinatarie del programma PIU ed, infine, con la DGR n. 1026 del 28/05/2009 con la quale sono 
state individuate le ulteriori 21 città e programmate le relative risorse per le attività di riqualificazione 
e sviluppo urbano, anche attraverso l’iniziativa Jessica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  10 Giugno 2013



 

 

 
 

d. che a valle delle attività di programmazione procedurale e finanziaria di cui in premessa, si è 
provveduto a dare attuazione agli strumenti operativi per consentire la realizzazione delle operazioni, 
tra i quali anche Jessica, che ha richiesto nello specifico un’attività di negoziazione con la BEI 
particolarmente articolata, che ha portato, d’intesa con l’Autorità di Gestione, alla condivisione di una 
bozza di Accordo di finanziamento con la “EIB” (The European Investiment Bank); 

e. che l’accordo nella sua versione definitiva, è stato poi sottoposto, giusta nota prot. 0109074 del 
08/02/2010, alla verifica e alla richiesta di competente parere all’AGC 04 Avvocatura Regionale, che 
è stato formulato dalla stessa con esito positivo in data 17/02/2010 nota prot. 0140356; 

f. che con DGR 181 del 01/03/2010 “Approvazione dell’accordo di finanziamento inerente l’iniziativa 
JESSICA CAMPANIA” è stato approvato lo schema di Accordo di finanziamento tra la “EIB” (The 
European Investiment Bank) e la Regione Campania relativo all’iniziativa comunitaria JESSICA; 

g. che la stessa iniziativa, in attuazione di precedenti documenti di programmazione, si inserisce nel 
quadro complessivo delle azioni relative al POR Campania FESR 2007-2013, nell’ambito del quale è 
prevista quale strumento di attuazione al fine di agevolare gli investimenti rimborsabili in progetti 
rientranti in un piano integrato per lo sviluppo urbano sostenibile, conformemente al Reg. (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio e al Reg. (CE) n,. 1828/2006 della Commissione; 

h. che in data 25/03/2010 è stato firmato l’Accordo di Finanziamento tra la “EIB” (The European 
Investiment Bank) e la Regione Campania, registrato al n. 5 del repertorio elettronico in data 
25/03/2010; 

i. che con nota prot. 4113 UDCP/GAB/CG del 17/03/2012, acquisita al protocollo con n. 2012. 
0195229 del 13/03/2012, il Capo di Gabinetto ha comunicato i nominativi individuati per la 
composizione del Consiglio di Investimento (Investment Board); 

j. che con Decreto Dirigenziale n. 50 del 19/03/2012 è stato annullato il D.D. n. 74 21/03/2011 ed è 
stato nominato il Consiglio di Investimento secondo quanto stabilito dall’Accordo di finanziamento 
sottoscritto dalla Regione Campania e la “EIB” (The European Investiment Bank); 

k. che con nota mail del Capo di Gabinetto del 29/05/2013, acquisita al protocollo con n. 2013. 0382821 
del 30/05/2013, il Capo di Gabinetto ha designato la dr.ssa Fiorella Ciullo quale componente del 
Consiglio di Investimento (Investment Board) in sostituzione della dr.ssa Maria Adinolfi (ex 
Matricola 5313) non più in servizio presso l’Amministrazione regionale; 

 
RITENUTO opportuno e necessario dover nominare quale membro del Consiglio di Investimento la 
dr.ssa  Fiorella Ciullo in sostituzione della dr.ssa Maria Adinolfi (ex Matricola 5313) non più in servizio 
presso l’Amministrazione regionale, così come indicato nella citata nota mail del 29/05/2013;  
 
VISTI 
a. la L.R. 7/2002; 
b. il Reg. (CE) n. 1080/2006 e s.m.i.; 
c. il Reg. (CE) n. 1081/2006 e s.m.i.; 
d. il Reg. (CE) n. 1083/2006 e s.m.i.; 
e. il Reg. (CE) n. 1828/2006; 
f. il POR Campania FESR 2007-2013; 
g. la D.G.R. n. 282 del 15 febbraio 2008; 
h. la D.G.R. n. 1558 del 1 ottobre 2008; 
i. la D.G.R. n. 92 del 2 febbraio 2010; 
j. la D.G.R. n. 27 del 1 gennaio 2008; 
k. il parere della Avvocatura Regionale, prot. n. 0140356 del 17 febbraio 2010; 
l. la D.G.R. n. 125 del 15 febbraio 2010; 
m. la D.G.R. n. 181 del 01 marzo 2010; 
n. la D.G.R. n. 497 del 4 giugno 2010; 
o. il Reg. (UE) n. 539/2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  10 Giugno 2013



 

 

 
 

p. la D.G.R. n. 501 del 11 giugno 2010; 
q. la D.G.R. n. 684 del 08 ottobre 2010; 
r. il D.D. n. 74 del 21 marzo 2011 
s. nota mail del Capo di Gabinetto del 01 aprile 2011, prot. n. 2011.0259341 del 01/04/2011 
t. il D.D. n. 15 del 17 febbraio 2012; 
u. il D.D. n. 41 del 29 febbraio 2012; 
v. la nota prot. 4113 UDCP/GAB/CG del 17 marzo 2012; 
w. il D.D. n. 50 del 19 marzo 2012; 
x. la nota mail del Capo di Gabinetto del 29 maggio 2013; 
 
alla stregua dell'istruttoria e della dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto di tutto quanto è motivazione e narrativa del presente provvedimento; 
2. di procedere alla nomina della dr.ssa Fiorella Ciullo matricola n.2006 in sostituzione della dr.ssa 

Maria Adinolfi non più in servizio presso l’Amministrazione regionale, quale membro del Consiglio 
degli Investimenti del Fondo Jessica Campania; 

3. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto Responsabile della Programmazione Unitaria, 
all’Autorità di Gestione del PO FESR Campania 2007/2013, alla BEI (Banca Europea per gli 
Investimenti), al Servizio Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali – del 
Settore Attività di assistenza alle sedute di Giunta, al Settore Stampa, documentazione, informazione 
e Bollettino Ufficiale per la Pubblicazione sul B.U.R.C, e per conoscenza all'Assessore 
all’Urbanistica e Governo del territorio. 

 
Dr. Giulio Mastracchio 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  10 Giugno 2013


	BURC n. 32 del  10 Giugno 2013

